



TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an Lei 150—

1/2 an < 80—

Insituitii și autorități < 500—

Pentru America 3 Dolari

Frontul unic.

Alegerile comunale sunt în prag. În ziua de 11. Dec. a. c. cetățenii vor fi chemați să-și spună cuvântul și să-și aleagă conducătorii.

Situația orașelor din Ardeal, din acest punct de vedere e cât se poate de critică, grupurile minoritare merg mână în mână, iar românii se desbină pe tema politice de partid, iar rezultatul a fost întotdeauna acela că românii au eșit în minoritate și conducerea orașelor ardeleni a ajuns pe mâna minoritarilor, deveniți astfel majoritari.

Situația orașului Sibiu din acest punct de vedere e mai bună, căci azi în orașul nostru sunt mai mulți români decât sași și astfel dacă vom merge cu toți mână în mână, lăsând la o parte politica mârșavă de partid, vom putea birui.

Vechile carteluri încheiate între partidele românești dela conducerea țării și minoritarii sași au fost totdeauna în paguba noastră.

Nu voi căuta să amintesc că în ultimii ani chiar numirea unui simplu servitor la primăria orașului Sibiu, a dat ocaziune la pertractări, tratative și compromisuri între românii minoritari și sași majoritari.

Dacă s'a numit un funcționar român, sași l'au contestat imediat.

Azi se impune mai mult decât oricând, ca români, lăsând la o parte politica de partid să se înțeleagă între ei și să se formeze pe cât posibil o listă de cetățeni gospodari, nu politicieni murdari, căci în gospodăria orașului și în apărarea intereselor cetățenilor nevoiași, nu are ce căuta politica.

Români!!!

Deșteptați-vă în ceasul al 11-lea fi-ți demni și apărați-vă demnitatea națională!

De voi depinde soarta voastră!

N. C. Droc.

Reducerea funcționarilor!

Lozincă stridentă, dar regretabil, că rezultatul va fi acela că părinții, cari azi mai câștigă o pâine, se vor uita mâine cu durere în obraji palizi ai copiilor lor lihnii de foame.

Mizeria e mare în toată lumea și deficitul bugetar nu este o specialitate a României, căci rezolvarea acestei probleme preocupă pe toți politicienii lumii.

Pe noi deocamdată nu ne interesează chestiunile similare ale altor țări căci noi trebuie să găsim modalitatea ca aceste neajunsuri să fie cât mai în grabă îndreptate.

Trebuie să recunoaștem că la noi administrația statului este foarte greoaie și multe posturi sunt ocupate de indivizi cari nu-și au locul acolo unde sunt, dar în același timp nu trebuie să uităm a doua mare problemă a șomajului.

Prin darea afară a funcționarilor se ușurează bugetul statului la cheltueli de personal, dar în același timp sporim numărul șomerilor.

Unde și în ce fel să-și câștige pâinea funcționarul dat afară?

Tot atunci urmează a doua întrebare.

E drept și corect să dai afară de azi pe mâine pe un funcționar care

și-a petrecut cei mai frumoși ani ai vieții, și-a consumat toată energia și și-a depus toată dragostea de muncă în serviciul statului?

Că nu are capacitatea școlară recerută și că azi statul dispune de generația tânără cu o calificare superioară?

Acesta e un motiv foarte frumos, dar să nu uităm că înainte cu 10 ani când acești funcționari au fost numiți în serviciul statului au fost cei mai buni, căci în caz contrar n'ar fi fost numiți.

Numire ilegală nu există și aceia nu poate avea repercursiune asupra celui numit căci ilegalitatea a putut-o comite numai acela, care i-a semnat numirea.

Punerea pe drumuri a funcționarilor nu însemnează rezolvarea problemei, dar s'ar putea vorbi:

1. de gruparea funcționarilor de stat
2. de scăderea anilor de serviciu în vederea pensionării și
3. de simplificarea administrației de stat.

La punctul 1 înțeleg ca fiecare funcționar să fie împărțit după studiile școlare și după capacitatea sa într'un serviciu potrivit, recunoscându-i-se anii de serviciu.

De exemplu: Funcționarul numit cu protecție sau „în lipsă de altul mai bun” dar care nu corespunde funcțiunii ce ocupă pentru care funcțiune astăzi se cere bacalauriat sau studii universitare, să fi împărțit la un serviciu unde ar corespunde și unde ar putea depune o activitate folositoare statului. —

La punctul 2: Scăzându-se anii de serviciu necesari pensionării se deschide posibilitatea ocupării de funcțiuni generației noi.

La punctul 3: Odată cu simplificarea administrației statului, va rezulta un surplus de funcționari cari se pot folosi la munca publică urgent necesară.

Și dacă ne ocupăm cu această problemă trebuie să arătăm singura soluție sigură a lichidării șomajului care constă în aceia ca să se reducă

săptămâna de lucru de 48 — 52 — 60 ore, cu 30%, acelora cari lucrează azi, iar pentru diferențe de timp să se angajeze muncitori noi.

Spre exemplu: În cafenele lucrează două serii de chelneri; seria I începe dela 6 dimineața până la amiază la 1, așa dar 7 ore, iar a II-a serie dela ora 1 după masă până la ora 1 noaptea, adică 12. ore, sau chiar până dimineața; așadar pentru acest timp de 12 ore, s'ar mai putea folosi o nouă serie de chelneri.

Pe această bază pentru toate ramurile de industrie s'ar putea găsi soluția și nu lipsește nimic decât iubirea deapropelului și solidaritatea ca Crăciunul anului 1932 să găsească în țara noastră cetățeni mulțumiți, cari să lucreze cu dragoste și mulțumire sufletească.

F. M.

Măcelăria „Tribunei”.

Sunt ani de zile de când luptăm pentru effinirea traiului și ajutorarea celor nevoiași.

O luptă chinuită cu greutate extraordinare și de multe ori cu sforțări supra omenești, cu abnegație dusă până la paroxism, am putut să ne menținem pe poziție și să continuăm lupta începută. Au fost zile, când am răbdad de foame, numai și numai ca să putem strânge banul și să achităm cheltuelile tiparului, lefurile personalului și timbrele necesare expedierii ziarului; pe când unii, cari se pretind oameni cu răspundere în viața socială și cari s'au erijat drept conducători ai maselor populare și-au făcut afacerile pe spatele mulțimii, și-au strâns averi și azi te scuipă din limuzină și doar singurul lor merit a fost perfidia și lașitatea.

Acestea au fost calitățile celor mai mulți dintre foștii și actualii conducători, cari s'au ridicat pe spatele poporului pe care numai l'au mințit dar nu l-au ajutat, dar în schimb l-au exploatat până la culme sugându-i și sângele. Ne-am dat de mult seama că prin vorbe ori cât de sincere și ori cât de pline de convingere și desinteresate nu se poate ajunge rezultatul dorit și de aceia am trecut la fapte.

Am deschis o măcelărie cu prețuri populare, însă nu numai ca să arătăm populației că i-se poate ieftini traiul și să arătăm acelor chemați să conducă destinele poporului că ori sunt greșiți în calculele, lor ori interesați.

Rezultatul a fost că lumea ne-a asaltat și aproape n'am putut servi întreaga clientelă. —

Cărnurile servite de noi sunt toate de calitate foarte bună și totuș cu o reducere de 25% din prețurile măcelarilor sibieni.

Fapt curios, în măcelăria deschisă de noi în strada Faurului No. 6 avem clienți din cartierul Lazaret, Școala Militară, Drumul Șelimbărului, Terenul Rosenfeld, ba chiar din Gușteriță și Turnișor, așadar din cele mai depărtate cartiere ale orașului, inclusiv suburbiile.

Funcționari superiori, inferiori, meseriași, și cetățeni din toate clasele sociale au devenit clienții noștri în urma faptului că s'au convins de calitatea superioară a cărnurilor noastre și de marele scop social urmărit de noi.

Pentru a putea veni și mai bine în ajutorul populației nevoiaș, vom începe în curând, dacă ne va fi posibil, să vindem carne de vită și cu prețuri mai eftine decât azi.

Ziua începerii o vom aduce la cunoștința publicului prin ziar.

În curând va fi nevoie să deschidem și o sucursală pentru ca să putem servi mai ușor și repede clientela, iar apoi vom căuta să atacăm o altă problemă de mare importanță și anume problema pâinei, înființând o brutărie modernă cu mai multe locuri de desfacere în întreg orașul.

N. C. Droc

Un început dureros!

Intre 1—10 ale lunii curente s'a făcut improprietărea foștilor voluntari din orașul Sibiu și județ, cu teren ce li s'a atribuit în luna Oct. 1931.

Terenul atribuit celor mai mulți foști voluntari este așa de prost, încât nu valorează nici cel puțin 120 Lei ce s'a plătit costul măsurătoarei.

Ce face dl. președinte al des-părțământului, ce măsuri înțelege să ia ca să protesteze contra organelor agricole cari au căutat să se achite de foștii voluntari atribuindu-le acele rezerve cari au fost refuzate de alți cetățeni la timp?

Serviciul agricol să răspundă de ce tocmai aceste rezerve au fost date tocmai celor mai vechi cetățeni ai României. Aceasta o merită acești fii ai României, cari au știut la timp să lupte pentru desrobirea fraților din Ardeal, ei merită o altă bucată de teren folosibil pentru fapta lor măreață, când este știut că toate dactilografele au fost improprietărite la timp cu cele mai bune locuri de casă și grădină.

După cum suntem informați rezervele de stat ce se mai află în județ și pe raza orașului se mai dau din când în când rudelor și la fețe simandicose, nici nu mai vorbim de cele arendate la fețe mult mai subțiri de cât ale foștilor voluntari.

Avem astăzi pe dl Voicu Nițescu la Domenii, voluntar, care a continuat lupta în Siberia, după încheierea armistițiului, ca comandant al Corpului II.

Voluntari, nu vedem însă că s'au luat măsuri drastice contra acelor cari si-au bătut și își mai bat joc de foștii săi camarazi de arme, cari au contribuit la desrobirea acelor fețe subțiri, dar cari cu timpul s'au îngroșat.

Înțelegem să ia măsuri în ceasul al 12-lea și mai târziu de cât nici odată, contra agronomului dela Sibiu, care a dat ca rezerve de stat pentru voluntari numai acele locuri pe cari nu le-a putut arenda, — cazul celor 47 voluntari din Poplaca și cei din orașul Sibiu—improprietăriți la Hamba.

Măsuri severe și destituirea vinovatului care a abuzat de bunătatea și indulgența voluntarilor, să pună capăt acestor abuzuri și sabotări, să se execute întocmai ordinele ce li s'a dat la serviciile agricole, să se controleze, să ordone anchete, cari să se facă cu un delegat al voluntarilor.

Auzim că dl. ministru ar fi aprobat de circa 6 săptămâni locurile de casă din carterul Lazaret, Sibiu, expropriat dela Radulovici, parcelat în 120 loturi de case, dar până astăzi nu s'a primit nici un rezultat pentru întocmirea tablourilor ca încă în acest an să se distribuie aceste locuri de case.

Cu'n cuvânt nu se ține seama de primii cetățeni ai României cari au fost totdeauna înainte, iar acum din capriciile unor nechemări sunt sistematic înlăturați și nu le este îngăduit să trăiască în țara, la care au contribuit cu sângele lor.

Atenție la spioni!!

Un individ suspect, s'a pripășit în Sibiu de un timp încoace.

Fără ocupație, nimeni nu știe din ce trăiește, dar zilnic face chefuri și numai noaptea poate fi văzut; căci ziua doarme, în urma chefurilor și orgiilor organizate în timpul nopții.

Acest individ — Gustav Brass — se dă drept inginer, dar de fapt nu este, căci nu posedă nici o diplomă.

Curios mai e și faptul că numitul caută societatea ofițerilor din garnizoană cu cari își organizează chefurile.

Știut este că după București, Sibiu este cea mai mare garnizoană a țării și iarăși știut e, că țara e plină de spioni; ori nu avem dreptul să bănuim că acest individ fără ocupație, dar plin de franci, poate fi un periculos agent al Internaționalei a III-a sau al unei țări dușmane?!

Afirmăm în mod precis — fără

posibilitate de a putea fi desmințit, că pe biletul lui de liberă petrecere în țară e trecută formula „Părăsește țara în ziua de 22 Octomvrie 1932 prin punctul Halmei“, Ori numitul și azi e tot în Sibiu, iar zilele trecute — în noaptea de 14 — 15 Noemvrie a făcut chef în Bulevard cu trei ofițeri și cu Doamna Dr. Mocanu, soția medicului veterinar din Sighișoara.

Ne-am interesat de soarta acestui individ, pe care noi îl bănuim de șpion și ni-s'a spus că ar fi protejat de faimosul Cori, prefectul județului Sibiu.

Ne întrebăm e posibil acest lucru?

Ori cât de sasofil ar fi prefectul Cori, tot nu-l credem capabil să protejeze un șpion?!

Așteptăm ca autoritățile în drept să-și facă datoria și să-l expulzeze pe acest individ indezirabil!!

Furt la Banca Națională.

La filiala Sibiu a „Băncii Naționale“ s'a comis o delapidare din partea directorului provizoriu al filialei, anume Constantin Popescu-Drăgușeni. După mutarea directorului Mărculescu s'a dat procură fostului subdirector Constantin Popescu-Drăgușeni să gireze agendele instituției.

Intre timp s'a făcut o inspecție și cu această ocazie s'a constatat, că un pachet de bancnote e mai subțire decât celelalte, așadar conținea mai

puține bancnote. Întrebat fiind, a recunoscut c'a sustras din acel pachet 35 bucăți à 1000 lei. S'a telegrafiat imediat Institutului Central București, care a trimis o anchetă și astfel s'a dovedit, că numitul a sustras sistematic suma de 321.000 lei, în răstimpul dela 1. Iunie 1931.

Hoțul s'a scuzat cu aceea că soția-i era foarte pretențioasă și făcea lux prea mare. (Se vede că era un om slab și-i cânta găina în casă, ne-având

un ciomag s-o ajusteze.) Leafa hoțului era 23.000 lei lunar, însă cu tantieme îi revenia la 28.000 lei lunar. Cu o leafă de aproape 1000 lei zilnic, nu-i ajungea să-și indoape balabusta, după urma căreia s'a nefericit pentru toată viața, piezându-și serviciul pentru totdeauna, în afară de pușcăria

care-l așteaptă.

Pentru asemenea hoși, cu lefuri atât de mari, cari pot trăi boerește, dar fură încă, ar trebui să li-se aplice pedeapsa cu moartea, căci numai astfel vom putea scăpa de astfel de bandiți în haine negre, cari ne-au dus la falimentul, în care ne aflăm astăzi.

Trei falsificatori de bani arestați.

Brigada mobilă din direcția generală a poliției, după asidue urmări în Oltenia a reușit să aresteze pe Solga Iorgu, comerciant din comuna Ohaba de Ili, județul Gorj, care reușise să fugă pe fereastră din casa soacrei sale Alexandrina Nicolicioiu din comuna Stroești, județul Mehedinți, unde era instalată fabrica de falsificat bancnote de 1.000 lei și al cărei finanțator în parte și conducător era. Acesta este acel care a încercat să tragă din casă prin geam, în d. sub-inspector Stratilescu, cu un revolver „Steyer“ care, însă n'a luat foc. Falsificatorul dispăruse apoi.

De asemenea, a mai arestat pe Mărculescu Ștefan, șofer din Craiova strada Frații Golești, cel care ducea pe Szabo Lajos la amatorii de falsificări și îl plasa la lucru, ajutându-l chiar la aceste operațiuni, luând din stocurile de bancnote falsificate din care a reușit să plaseze până în prezent circa 100 bucăți.

Mărculescu este cel evadat în anul 1928 dela arestul preventiv Craiova, unde era deținut tot pentru falsificări de bani.

A mai fost arestat și Gheorghe Șt. Andrei, geambaș din comuna Florești-Dolj, procurator de materiale și plasator de bancnote false.

Toți trei dispăruseră în urma descoperirilor făcute de direcțiunea generală a poliției.

Cum s'a produs arestarea?

Arestarea a fost prilejuită de un denunț senzațional, care fiind verificat

ca riguros exact, a stârnit legitimă surprindere.

D. jude-instructor Horia Bogdan, care instrumentează această afacere, a primit anume un denunț, semnat, prin care i se aducea la cunoștință faptul extrem de grav și semnificativ că fugarii, departe de a fi dispăruți, dimpotrivă sunt foarte vizibili, trăesc liberi în localitățile respective, în vâzul autorităților și pot fi oricând vizitați chiar la locuințele lor.

Siguranța generală a statului fiind sesizată a făcut imediate cercetări.

Rezultatul a depășit toate așteptările . . .

Căci, într'adevăr, la domiciliile principalilor ași ai bandei — în comuna Ohaba jud. Mehedinți: Iorgu Solga și în Balș: Ștefan Mărculescu — respectivii au fost găsiți, liniștiți și ocupați cu treburile casei, indiferenți cu desăvârșire față de desfășurarea de sforțări și urmăriți anunțate asupra lor.

Ambii au fost puși de îndată în stare de arest și expediați în Capitală.

Ancheta Justiției

Instrucția judiciară a acestei afaceri a continuat luni toată ziua, intens.

S'au luat prelungite declarațiuni noi inculpaților și s'a procedat apoi la confruntarea lor cu femeea Maria Tudora Ciuciu din Craiova, care i-a găzduit adesea și îi cunoaște pe toți.

Confruntările au rămas în continuare.

Descoperirea unei mari contrabande în Bucovina

Organele inspectoratului de poliție din Cernăuți au fost înștiințate că în orașul Vășcăuți, din imediata apropiere a graniței româno-polone, s'a descoperit o mare contrabandă.

Organele poliției din Vășcăuți au surprins o căruță încărcată cu baloturi, care se găseau pe malul Ceremușului. Căruțașul, un anume Gheorghe Cipolo, originar din Vășcăuți, a fost dus, împreună cu căruța, la poliție.

La început, numitul a pretins că în baloturi se găsesc lucruri casnice pe cari le duce unor rude din Cernăuți. Spre a convinge pe poliști, a desfăcut baloturile de deasupra, în care nu se găseau, într'adevăr, decât perne și scoarțe. Dedesubt însă, po-

liștiții au descoperit două mari baloturi, pline cu șaluri și fulare de mătase.

În cele din urmă, Gheorghe Cipolo a sfârșit prin a mărturisi că face parte dintr'o bandă de contrabandiști, care aduce mărfuri din Polonia, spre a fi apoi transportate diferiților comercianți din Cernăuți.

În baza mărturisirilor făcute de căruțaș, s'au operat până în prezent 6 arestări, între care și comerciantul Itzig Dressner din Vășcăuți. Contrabandiștii nu sunt la prima lor lovitură.

Inspectoratul de siguranță a întreprins cercetări și la Cernăuți, unde urmează să se procedeze de asemenea la câteva arestări.

Alegerea noului episcop evanghelic-luteran din România

Luni, s'au întrunit la Sibiu în adunare eparhială electorală reprezentanții bisericii evanghelice-luterane din întreaga Românie pentru alegerea noului episcop în locul octogenarului Deutsch, demisionat.

Adunarea s'a ținut în biserica săsească din Sibiu. După un scurt serviciu divin d. dr. Schnell, fost primar al Brașovului, președintele adunării, a rostit cuvântul de deschidere și a propus să se trimită M. S. Regelui o telegramă omagială. S'a citit apoi apelul nominal și s'au fixat modalitățile de votare.

Alegerea s'a făcut cu vot secret. Au votat 142 de reprezentanți bisericești.

Protopopul Brașovului, Victor Glondis, a înfrunt 84 de voturi, protopopul Sibiului, dr. Müller, 46 voturi, dr. Jekeli 5 voturi, preotul Staedel 4 voturi, preotul Richardt 1 vot și 2 voturi neexprimate.

La ora 12, d. dr. Victor Glondis a fost declarat ales episcop al bisericii evanghelice - luterane din România-Mare.

Șoșoni și Galoși la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

MINISTERUL FINANTELOR Direcțiunea Contribuțiilor Directe Publicațiune

Instrucțiune pentru efectuarea declarațiilor de impuneri la veniturile proprietăților Agricole și clădite pentru periodul recensământului începător la 1 Ianuarie 1933

Cum și când se dau declarațiunile? În conformitate cu dispozițiunile art. 87, alin. 1, art. 9, alin. 2 și art. 19 din legea pentru unificarea contribuțiilor directe și înființarea impozitului pe venitul global, prin decizia publicată în Monitorul Oficial din 5 Noemvrie 1932 s'a stabilit ca termen de predarea declarațiilor individuale pentru proprietățile agricole și clădite 20 zile, începând dela 20 Noemvrie și expirând la 10 Decemvrie 1932 inclusiv, iar pentru declarațiunile colective din comunele rurale termenul începe tot dela 20 Noemvrie și expiră cu trei zile înainte de începerea lucrărilor de recensământ în comună, lucrări ce vor avea loc după 10 Decemvrie 1932, în zilele ce se vor fixa ulterior prin publicațiuni speciale.

Declarațiunile se fac pe formulare oficiale pentru fiecare categorie de venituri. Aceste formulare se vor putea procura dela debitele de tutun, percepții, administrații financiare și prin orice organ fiscal, cu începere dela 20 Noemvrie 1932, pe prețul lor de cost. Ele vor fi completate de cei în drept conform instrucțiunilor de față și se vor preda în termen la percepțiile fiscale, unde se vor înregistra, depunătorul primind dovadă cu numărul înregistrării.

Formularele pe cari se întocmesc declarațiunile sunt:

I.—Declarațiuni colective pentru veniturile proprietăților agricole și clădite, rurale:

Aceste declarațiuni se fac pe formularul Nr. 1, prin îngrijirea primarilor, cari adună toate declarațiunile, verbal, dela toți contribuabilii din comună și le înscriu în formular, sub semnătura lor. Perceptorii sunt obligați să asiste pe primar la întocmirea și completarea lor. Depunerea acestor declarațiuni se va face în termenul fixat la percepțiile locurilor de impunere.

Contribuabilii cari nu stau în comună pot cere în scris primarului să-i treacă în aceste declarațiuni, dându-i indicațiunile necesare. Acei cari voiesc pot însă să facă declarațiuni individuale chiar pentru proprietățile agricole rurale, pe formularul Nr. 1 bis mai jos arătat și în acest caz vor preda declarațiunile pe a lor răspundere direct la percepție.

În declarația colectivă se vor trece și proprietățile clădite, rurale, dacă proprietarul nu ar da declarație individuală.

Toate aceste declarații — colective și individuale — în ținuturile Ardealului — vor putea fi date și la notarii comunali și cercuali, cari vor da dovadă de primire și le vor înmâna comisiunilor la data începerii lucrărilor.

II.—Declarațiuni individuale pentru veniturile proprietăților agricole și clădite, rurale:

Aceste declarațiuni în comunele rurale, se fac pe formularul Nr. 1 bis pentru toate proprietățile agricole și clădite dintr-o comună rurală, în cazul când proprietarul are mai multe proprietăți, și se dau la percepția de care aparține proprietatea. Asemenea declarațiuni se dau numai dacă proprietățile dintr-o comună nu au fost trecute în declarația colectivă model 1.

Întocmirea lor se face de către contribuabil, completându-se toate indicațiunile cerute prin formular, conform instrucțiunilor aflate pe el.

Se atrage atenția că pentru clădirile închiriate venitul ce se declară este cel realizat la facerea declarației.

Ele se dau chiar pentru imobilele cari se bucură de scutire.

III.—Declarațiuni individuale pentru veniturile proprietăților clădite urbane:

Aceste declarațiuni se fac pe formularul Nr. 3 pentru fiecare proprietate clădită în parte. Se pot prevedea mai multe proprietăți într-o declarație numai în cazul când ele formează un grup la același număr de stradă sau la mai multe numere consecutive cari se impun la un loc. În cazul însă când proprietățile sunt depărtate una de alta și se impun separat, se face câte o declarațiune pentru fiecare proprietate în parte.

Se atrage atenția că venitul ce se declară este cel realizat în momentul facerii declarației.

Declarațiile se dau chiar pentru clădirile cari se bucură de scutire în vedere că veniturile lor servesc la așezarea taxei statistice, fiind și în interesul proprietarilor ca aceste clădiri să fie înscrise în registrul de scutiri al percepțiilor.

Anexe: La declarațiuni se vor alătura actele de cari contribuabilii trebuie să se servească pentru scăderea dobânzilor la sarcinile ipotecare sau privilegiate, din care să rezulte existența datoriei, dobânda plătită în anul 1932 și dovada că pentru acea dobândă s'a reținut și vărsat la Stat impozitul mobilier. Dovada plății impozitului mobilier nu se cere pentru dobânzile plătite la bănci și nici pentru ratele datoriei ipotecare contractate la Creditele funciare urban și rural și nici pentru rata de împrumut.

Se vor atașa deasemeni actele doveditoare ale întinderii proprietății în cazul când în periodul trecut impunerea n'a fost făcută pentru ade-vărata întindere.

IV.—Cine face declarațiunile? Declarațiunea se face în regulă generală de către contribuabil, pentru

Incălțăminte de Bărbați
mare asortiment la
„Kovács“
Sibiu, Str. Regina Maria 17

minori și interziși de către tutori sau cei ce le administrează veniturile, iar pentru persoanele morale de cei ce le reprezintă.

Declarațiunea se semnează de către contribuabil sau de către cei ce îl reprezintă legal ori de împuternicitul său.

În cazul când declarantul nu știe carte sau nu este în stare a completa declarațiunea, el va putea face declarațiunea verbal la percepție sau primărie și declarațiunea va fi completată de funcționarii respectivi fiscali sau administrativi cari vor putea semna în asistența unui martor știutor de carte, care va semna alături de funcționar.

V.—Sanțiuni:

Contribuabilii cari nu fac declarațiuni sau le vor face incomplete ori neexacte, vor fi impuși din oficiu în conformitate cu art. 96 din legea pentru unificarea contribuțiilor directe.

VI.—Stabilirea impunerilor:

Comisiunile de recensământ încep lucrările lor în ziua de 15 Decemvrie 1932. Constatarea veniturilor la clădiri și impunerea lor se face pe loc, comisiunile mergând din casă în casă.

Contribuabilii vor trebui deci să fie prezenți la impunere cu actele ce au a prezenta în ziua impunerii care va fi anunțată din ajun de către un agent al fiscoi, aceasta în interesul evitării oricăror erori. Deosebit de aceasta, se vor afișa în fiecare zi la percepțiile din orașe ziua în care vor lucra comisiunile pe strade și Nr. caselor în zilele ce urmează.

În comunele rurale comisiunile lucrând la primărie, contribuabilii vor fi față în zilele fixate pentru fiecare comună cu actele de cari trebuie să se servească. Zilele de lucru ale comisiunilor se vor afișa la timp la primării și percepții.

Contribuabilii nu se citează în fața comisiunilor de recensământ.

Pentru impunerile veniturilor comerciale, profesionale și global se vor da declarațiuni în conformitate cu art. 90 în termenul ce se va publica la timp de Ministerul Finanțelor, impunerea lor făcându-se potrivit art. 75, alin. 2, de către instanțele anuale.

Știri.

Rechinii au sfâșiat sute de oameni în Cuba.

Cu prilejul catastrofei abătute asupra insulei Cuba, apele s'au revărsat ocupând întinse părți ale insulei.

Incălțăminte de lux numai la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

În urma retragerii apelor s'au găsit numai în regiunea orașului Camaguey 180 cadavre sfâșiate de rechini.

Prăbușirea unei mari construcții la Cluj. Luni după masă marea construcție a morii Albina din Cluj s'a prăbușit.

În urma cercețărilor făcute s'a constatat că prăbușirea s'a produs în urma inundațiilor din primăvara aceasta.

Victime omenești nu sunt.

Moartea fostului cancelar german, Herman Müller. Azi a încetat subit din viață, în vârsta de 64 de ani, Hermann Müller, membru german din consiliul de administrație al Biroului internațional al muncii.

Revista „Papier-Zeitung“ din Berlin anunță că prețul hârtiei rotative pentru ziare este în Germania 20 Mk sută de kg., adică 8 lei kgr.

În România hârtia este vândută de trustul din țară cu lei 13.35.

— Aflăm cu deosebită bucurie, că Dl. Leopold Schneider a redeschis fostul Restaurant Unger din str. Avram Iancu No. 9.

Serviciul ireproșabil, curățenia exemplară, și bucătăria aleasă de care a dat dovadă Dl. Schneider din rândurile trecute pe când era arăndașul Rest. Bulevard și Unicum, sunt o garanție suficientă în fața publicului.

Vinurile alese cu prețurile eftine vor atrage cu siguranță publicul consumator.

Incălțăminte Carmen pentru Școlari la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

Nr. 2223 port 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziuni Nr. C 16847/1931 și Nr. G. II. 9918/1932 a judecătorei mixte Sibiu în favorul reclaman-tului Cassa Generala de Economii în Sibiu reprez. prin avocații Dr. Richard Zintz & Dr. Richard Weisskircher în contra locuitor în Sibiu pentru încasarea creanței de 10190 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 30 Noemvrie 1932 ora 3 d. m. la fața locului în orașul Sibiu, Piața Regele Ferdinand 3—5 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile din atelier și locuința în valoare de 11,200 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încasat face 10190 lei capital, dobânzile legale socotind din 28 August 1931 iar spesele până acum stabilite de 4265 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. XLI: 1908, § 20.

Sibiu, la 31 Octomvrie 1932.

Dr. Bacu, portărel.

Măcelăria „Concurența“ Str. Faurului No. 6.

Vinde cu prețuri de concurență mărfuri de prima calitate și anume:

Carne de vită calitatea I	15 Lei Kg.
Carne de vițel I. calitate	19 Lei Kg.
Slănină	23 Lei Kg.
Carne de berbec	10 Lei Kg.
Untură	24 Lei Kg.

Garantăm calitatea mărfurilor noastre!

Cu stimă

Nicolae C. Droc

Parlamentul va lucra 4 zile pe săptămână. Cum lucrările parlamentului răpesc în general un timp prețios miniștrilor, obligându-i să fie prezenți la Cameră și Senat și spre a se da puțină deputaților și senatorilor să studieze proiectele care se depun, s'a hotărât ca parlamentul să nu țină decât 4 ședințe pe săptămână. Zilele de ședință vor fi Marți, Mercuri, Joi și Vineri. Aceasta e și practica parlamentului francez dela care s'a inspirat guvernul nostru. Chestiunea a fost discutată și aprobată într'un consiliu de miniștri.

Retragerea biletelor de 5000 și 100 Lei. Banca Națională a acordat un ultim termen pentru preschimbarea bancnotelor și anume:

Cele de 5000 Lei se vor putea preschimba numai până la 1 Decem. a. c. iar cele de 100 Lei până la 15 Decembrie a. c.

După aceste date bancnotele pierd puterea lor liberatorie.

Complot anarhist la Buenos Aires. Poliția a descoperit un vast complot terorist organizat împotriva președintelui republicii și înaltelor autorități ale statului. S'a confiscat o cantitate de material explosibil care ar fi fost suficient pentru fabricarea a 2500 de grenade. Mai mulți anarhiști au fost arestați.

Condamnări pentru spionaj în Polonia. Tribunalul special din Gdynia a condamnat după desbateri secrete, pentru spionaj, pe dansatoarea Powierska, la 15 ani închisoare, și pe servitorul de școală Luczkowski, la moarte. S'a cerut președintelui republicii grațierea celor condamnați.

— Fostul Director General al Închisorilor Ionescu-Marița a fost victima unui accident de automobil, pe când trecea cu mașina pe șoseaua Buzău—Ploiești. Cauza accidentului a fost o viță pe care conducătorul căutând a o ocoli a intrat cu mașina în șanțul șoselei.

În urma acestui accident cu toate îngrijirile date, nefericitul Ionescu-Marița a sucombat în chinuri groaznice la Spitalul Schuller din Ploiești.

— Primăria aduce la cunoștință, că în urma contractului de arendă, încheiat cu noul întreprinzător al cinematografului „Thalia”, arendașul trebuie înștiințat cu 8 zile înainte, dacă sala se cere pentru alte scopuri (în cazuri extraordinare cu 3 zile înainte) primăria se roagă deci a-i înainta cererile pentru sala „Thalia” când va fi cazul totdeauna cu cel puțin 12 zile înaintea termenului fixat pentru concert sau reprezentație sau festivalul respectiv.

Dela Chestura Poliției Sibiu

— S'a semnalat acestei Chesturi de Poliție obiceiul că paserile ce se aduc spre vânzare la oraș sunt ținute în mână cu capul în jos. Fiind transportarea paserilor în această poziție interzisă, contraveniențelor li-se vor dresa acte de dare în judecată.

— Carnetele de pensii lunare pentru luna Nov. a. c. se vor depune la Adia financiară Sibiu, biroul pensiilor în zilele de 22, 23 și 24 Nov. crt. în fiecare zi dela orele 9-12.

Carnetele nedepuse în zilele de mai sus se vor primi și plăti numai după ce se vor achita cele depuse în zilele specificate.

Mica Publicitate

3 Lei cuvântul

De vânzare una casă compusă din 3 camere bucatărie pivniță curtea podită fântână grădină cu pomi fructiferi și vie în Sibiu are adresa la ziar.

De vânzare casă cu prăvălie și restaurant, 8 camere, bucatărie, baie, 2 pivnițe mari, closete englezești, 3 grajduri pentru 16 vite, curte mare, cotețe de porci, găini etc. aproape de centru orașului. Prețul 700.000 lei. Adresa la ziar

De vânzare casă cu cărciumă-restaurant, frizerie, 10 camere, sală mare de joc curte mare pardosită, situată în stradă principală, Prețul 500.000, Primesc și libel de 100.000 dela „Albina”. Adresa la ziar

Vând 2 locuri de casă în str. Câmpului 22 (Feldgasse) de câte 160 stâneni patrați fiecare, contra libel dela „Albina”

Student eniment, predă ore particulare de orice obiecte de liceu, comercială, normală, etc. Preț moderat. A se adresa la ziar.

Se caută servitori români băieți deștepti între 15—16 ani, cu leafa de 100 Lei la săptămână și toată întreținerea, afară de îmbrăcăminte și spălat, adresa la ziar.

Vând loc de casă 1000 m² la „Stea” cu 8000 Lei. Adresa la ziar.

Cumpăr sau închiriez căruță de măcelărie cu tablă de zinc pe margini. Plătesc bine Adresa la ziar
Vând libele de depuneri dela „Sparkassa” „Albina” „Bodenkredit” „Centrala” „Avrigeana”. Adresa la ziar.

Cumpăr libele de depuneri dela „Albina” „Sparkassa” „Centrala” „Avrigeana” „Bodenkredit”. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Loc de casă 1100 m. p. în drumul Rășinarului, lângă drum, Prețul 20.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare casă cu etaj, restaurant locuințe și camere de dormit. Casa este situată în str. Gușteriței. Prețul 550.000 Lei. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă compusă din 18 camere cu două fronturi. Prețul 460.000 Lei Primesc libel dela Albina pentru 90.000 Lei, restul bani. A se adresa la administrația ziarului.

De vânzare un automobil închis marca «Studebacker» Birgs Six, șapte locuri, 80 P. S, 6 cilindri în perfectă stare de funcțiune, Prețul Lei 120.000. Adresa la ziar

De vânzare, casă nouă cu etaj în Sibiu cartierul Moara de Scoartă prețul 250.000 Lei, Primesc libel dela banca Albina pentru suma întreagă. Adresa la ziar.

De închiriat 3 camere, bucatărie, baie, antreu, pod, pivniță în centru orașului. Prețul 2500 lunar. Adresa la ziar.

Piese de Ford, diferite toate noi, de vânzare. Adresa la ziar.

Morar priceput și harnic, cu leafă lunară, procente și întreținere se caută. Adresa la ziar.

De vânzare casă compusă din 2 camere mari bucatărie de iarnă și vară, șopron, grădină cu pomi în str. C. 42 terenul Fabricius. Prețul 50.000 Lei. A se adresa la dl I. Schotsch str. Turnului 6.

Automobil Marca »Ford« tip. 1927 perfectă stare de funcțiune, 5 cauciucuri noi, de vânzare cu preț convenabil. Informație la ziar.

Absolvent de comerț, dă meditații contra locuință și întreținere. Adresa la ziar

Autocamionetă, Chevrolet 4 cilindri, în perfectă stare de funcțiune, de vânzare. Se vinde și contra libel dela Albina, prețul 45.000 Lei.

Căutăm achizitori harnici cu garanție. Câștigul asigurat 3—4000 Lei lunar Adresa la ziar

De vânzare casă, sură, grajd, șopron grădină în str. Zaharie Boiu. Preț convenabil. Adresa la ziar.
Cumpăr loc de casă în apropierea Școalei de cavalerie.

De vânzare casă cu prăvălie jos 3 camere bucatărie, la etaj 4 camere și baie. Casa e în centru. Costul 750.000 lei primesc și 350.000 libel dela banca Oașia. Adresa la ziar.

Publicațiuni de licitație

Nr. 1899 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4019/1932 și Nr. G. II. 8826/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Mayer Marmor Deva reprez. prin avocatul Dr. Francisc Haas contrapentru încasarea creanței de accesorii se fixează termen de licitație pe 18 Noemvrie 1932 ora 5½ d. m. la fața locului în Sibiu str. Sării Nr. 39 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară ciocolată și caramele în valoare de 3.540 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face dobânzile cu 9% socotind din 1 Noemvrie 1931 iar speșele până acum stabilite de 1112 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia si-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI. 1908 § 20.

Sibiu, la 24 Octomvrie 1932

Dr. Bacu, portărel.

Nr. 2023 port. 1932.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 20191/931 și Nr. G. II. 9132/932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Carol Graef Sibiu reprez. prin Dr. Martin Kaun, avocat contra pentru încasarea creanței de Lei 2802. Bani și accesorii se

fixează termen de licitație pe 29 Noemvrie 1932 ora 5½ d. m. la fața locului în Sibiu str. Gheorghe Lazăr Nr. 9 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobilele de casă în valoare de 10.000. Lei În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 2802. Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 1 August 1929 iar speșele până acum stabilite, de 1817 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia si-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI. din 1908 § 20.

Sibiu la 31 Octomvrie 1932.

Dr. Bacu portărel.

Nr. 2539 port 1932.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 9247 și Nr. G. II. 11601/1932 a judecătoriei mixte rurale Sibiu în favorul reclamantului Arpad Balogh reprez. prin avocatul Dr. Lucian Borcia pentru încasarea creanței de 2322 Lei bani și accesorii se fixează termen de licitație pe 23 Noemvrie 1932 ora 10 am. la fața locului în Sibiu str. Șaguna Nr. 21 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară obiectele seches. în procesul verbal Nr. G. II. 7944/1932 poz.1—3 mașina de poleit, tocilă și teace de sabie. în valoare de 4800 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 2322 Lei bani capital, dobânzile cu 10% socotind din 6 Aprilie 1932 iar speșele până acum stabilite de 973 Lei bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia si-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI : 1908, § 20.

Sibiu, la 3 Noemvrie 1932.

Kálmán portărel

Nr. 2278 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4462 și Nr. G. II. 11878/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Molse Oprisiu din Sibiu reprez. prin Dr. Gh. Foica contra Sibiu pentru încasarea creanței de 3700 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 2 Decemvrie 1932 ora 3 dm. la fața locului în Sibiu, str. Tribunei No. 22 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 mașina de cusut și mobile din prăvălie în valoare de 3900 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat face 3700 Lei capital, dobânzile cu 9% socotind din 1 Septembrie 1931 iar speșele până acum stabilite de 455.— Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia si-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în cazul art. LXI : 1908, § 20.

Sibiu, la 5 Noemvrie 1932.—

Bacu portărel

Nr. 2811 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 14810/1929 și Nr. G. II. 12367/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dr. Ioan Maftciu reprez. prin avocatul însuși contra Sibiu pentru încasarea creanței de 2160 Lei bani și accesorii se fixează termen de licitație pe 1 Decemvrie 1932 ora 3 dm. la fața locului în Sibiu, drumul Dumbrăvii str. F Nr. 17 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 căsuță de lemn pusă pe pământ ca mobil în valoare de 3500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 2160 Lei capital, dobânzile legale socotind din 1 Februarie 1929 iar speșele până acum stabilite de 1454 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia si-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI 1908 § 20

Sibiu, la 3 Noemvrie 1932.

Dr. Bacu portărel

Ospătăria L. Schneider

Sibiu, str. Avram Iancu No. 9

S'a deschis Mercuri in 9 Noemvrie 1932,

Ospătărie burgheză cu bucatărie bună, vinuri veritabile,

„Bere Rex” și prețuri coulante.

Să roagă de binevoitor sprijin:

Leopold Schnelder.